
PAOW 2 3/2

TRIBUNALE ORDINARIO DI PERUGIA 

efia (/22. 5 t (vi. 

VARIAZIONE TABELLARE II SEZIONE CIVILE 

PROCEDIMENTI CAUTELARI E POSSESSORI 

Il Presidente f. f. 

Vista la allegata proposta di modifica della tabella avanzata dal Presidente della II 
Sezione civile in data 19.12.2025 in merito all'assegnazione dei procedimenti cautelali e 
possessori assegnati a detta Sezione, che secondo tabella sono assegnati secondo criteri 
automatici di iscrizione a ruolo a ciascun Giudice della II Sezione, partendo dal Giudice 
meno anziano, ivi compreso il Presidente di Sezione -senza specifiche indicazioni in caso 
di assenza dal servizio per ferie-; 

Rilevato come, alla luce del numero ridotto dei magistrati effettivamente in servizio 
nella Sezione, e delle prossime festività -in relazione alle quali è ipotizzabile che vengano 
avanzate richieste di congedo-, il Presidente di Sezione ha proposto di replicare anche per 
le assegnazioni ordinarie la soluzione già adottata dall'Ufficio nel periodo feriale per la 
gestione dei provvedimenti cautelari (e possessori), laddove è stato indicato che, 
nell'ipotesi in cui il procedimento cautelare sia assegnato - secondo l'ordinaria turnazione 
tabellare - ad un magistrato in quel momento in congedo ordinario, la decisione in merito 
all'eventuale istanza di concessione del provvedimento inaudita altera parte e la redazione 
del provvedimento di fissazione della causa avanti al magistrato assegnatario 
(indipendentemente dall'adozione o meno del decreto pronunciato inaudita altera parte) 
sono affidati ad altro magistrato in quel momento in servizio, sulla base di un criterio 
predeterminato; 

Rilevato come effettivamente, stante il numero ridotto dei magistrati della II Sezione 
-che oltre ad avere subito un ridimensionamento numerico per la destinazione di un posto 
alla I Sezione civile, vedono due ulteriori vacanze su un organico di cinque, per l'astensione 
dal lavoro per maternità della dott.ssa Zampolini ed il tramutamento ad altro ufficio del 
dott. Marzullo-, la soluzione proposta appare funzionale ad assicurare la rapida trattazione 
dei procedimenti cautelari (e possessori), che potrebbe essere ostacolata sia se i 
procedimenti venissero assegnati a magistrati in congedo, sia se fossero in via definitiva 
concentrati sull'unico o i pochi magistrati in servizio -con alterazione peraltro dei carichi 
di lavoro-; il sistema di assegnazione vigente da anni nel periodo feriale ha per converso 
assicurato sia il rispetto della perequazione dei carichi di lavoro, sia l'immediata trattazione 



delle urgenze; la soluzione si impone soprattutto per l'approssimarsi del periodo natalizio 
-nel quale ordinariamente si concentrano richieste di congedo-, ma appare funzionale 
anche per tutto il periodo ordinario (fatta eccezione per i periodo feriale, retto da apposte 
tabelle); 

Rilevato come la richiesta di modifica è stata concordata tra tutti i magistrati della II 
Sezione; 

Rilevato che la variazione tabellare deve essere dichiarata immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell'art. 40, comma 1 lett. b) Circolare Tabélle, approssimandosi proprio il periodo 
temporale in cui maggiori potrebbero essere gli eventuali disservizi legati alle richiese di 
congedo; 

P.Q.M. 

DISPONE 

Che, ferma l'assegnazione dei procedimenti cautelati ante causarn e dei procedimenti 
possessori secondo criteri automatici di iscrizione a ruolo a ciascun Giudice della II 
Sezione, partendo dal Giudice meno anziano, ivi compreso il Presidente di Sezione, nel 
caso di assenza dal servizio per congedo del giudice assegnatario la decisione in merito 
all'eventuale istanza di concessione del provvedimento inaudita altera parte e la redazione 
del provvedimento di fissazione della causa avanti al magistrato assegnatario dovrà essere 
effettuata da altro magistrato in quel momento in servizio, da identificarsi nel magistrato 
che immediatamente precede nell'ordine di anzianità l'assegnatario del procedimento (o 
quello che lo segue, nel caso in cui l'assegnatario sia il Presidente di sezione); 

Visto l'art. 40, comma 1 lett. b) della circolare sulle tabelle 26/6/2024 e succ. modif. 
dichiara la presente variazione tabellare immediatamente esecutiva, per la necessità di 
garantire l'immediata trattazione dei procedimenti cautelari e possessori; 

Si comunichi a tutti i Magistrati della II sezione civile, a tutti i Magistrati anche Onorari 
dell'Ufficio, al Presidente della Corte di Appello di Perugia per i profili di competenza 
trattandosi di variazione tabellare, ai Presidenti di sezione, alla Cancelleria del settore civile, 
al Dirigente amministrativo del Tribunale, al Presidente del Consiglio dell'Ordine. 

Perugia, 19.12.2025 

Il Preside te f. f. 

Teres ardino 
\L 



-Nt (196' l2.5 p(T--. TRIBUNALE di PERUGIA 

Seconda Sezione Civile 

TirUE3UNI:J.L . .30WGIA 

- SCGRE!Te-ktA - 
DEFO.SITATr' 

" 
2025 

Al Presidente del Tribunale f.f. 
dott.ssa Teresa Giardino 

OGGETTO: proposta modifica variazione tabellare in merito all'assegnazione dei 

procedimenti cautelari della Seconda Sezione destinati — secondo l'ordinario 

criterio di attribuzione degli affari — a magistrati in congedo ordinario o 

temporaneamente impossibilitati a trattarli per altra ragione. 

Ill.mo Presidente, 

alla luce del numero ridotto di magistrati oggi effettivamente in servizio presso la 
Seconda Sezione (n. 4) e della volontà manifestata da alcuni colleghi di beneficiare - nel 
periodo natalizio ma anche in altri periodi diversi da quelli feriali estivi — di un prolungato 
periodo di congedo ordinario, sono a sottoporre alla S.V. la seguente proposta di 
variazione tabellare tesa, da un lato, a consentire ai icolleghi di fruire dei periodi di congedo 
programmati, e dall'altro di garantire la trattazione Oegli affari urgenti, che nell'ambito della 
Seconda Sezione sono da individuarsi nei procedimenti cautelari. 

La proposta si basa sulla soluzione già adottata nel periodo feriale estivo e riportata 
nella tabelle feriali degli ultimi anni, laddove è stato indicato che, nell'ipotesi in cui il 
procedimento cautelare sia assegnato - secondo l'ordinaria turnazione tabellare - ad un 
magistrato in quel momento in congedo ordinario, la decisione in merito all'eventuale 
istanza di concessione del provvedimento inaudita altera parte e la redazione del 
provvedimento di fissazione della causa avanti al magistrato assegnatario 
(indipendentemente dall'adozione o meno del decreto pronunciato inaudita altera parte) 
sono affidati ad altro magistrato in quel momento in servizio, sulla base di un criterio 
predeterminato. Quale criterio potrebbe farsi riferimento al magistrato, in quel momento 
in servizio, immediatamente più anziano del magistrato assegnatario del procedimento in 
congedo. 

La presente variazione tabellare avrebbe il pregio di non alterare l'ordinaria turnazione 
dei procedimenti cautelari, che assicura un numero di giudizi perequato ed adeguatamente 
bilanciato nel corso dell'anno, evitando così che, su ciascun ruolo, si accumulino giudizi 
cautelati in un determinato frangente temporale, circostanza — quest'ultima - che 
appesantirebbe indubbiamente la gestione ordinaria del ruolo medesimo. 

• La presente proposta, applicabile per tutto il periodo ordinario (fatta eccezione per il 
periodo feriale estivo governato dalle tabelle feriali), si presenta di urgente applicazione 
per il prossimo periodo natalizio, sicché si chiede che la presente variazione — ove accolta 
— venga dotata di immediata esecutività ex art. 40 c. 1 lett. b) della nuova circolare. 



k 

La presente proposta è stata preventivamente concordata con tutti i magistrati della 
Sezione. 

Con osservanza 

Perugia, 18 dicembre 2025 Il Presidente di Sezione 

'I 


